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KẾ HOẠCH 

Thực hiện mô hình dân vận “Ngày Thứ 7 cùng Nhân dân tham gia xây 

dựng nông thôn mới ” năm 2024  

----- 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 và sự chỉ đạo của Thường trực 

Huyện ủy, Ban Chỉ đạo 502 huyện xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình dân vận 

“Ngày Thứ 7 cùng Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới” năm 2024, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác dân vận về cơ sở; 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của các tổ chức trong hệ thống chính trị,  

nâng cao ý thức tự giác, chủ động, tích cực của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức trong công tác dân vận; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các 

ngành, các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, Mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể chính trị - xã hội làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận 

động Nhân dân thực hiện công tác dân vận, đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của 

cán bộ, đảng viên và người dân trong việc tạo cảnh quan môi trường sống; tham 

gia lao động sản xuất; thực hiện an sinh xã hội ..., góp phần thực hiện tốt chương 

trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương. 

3. Yêu cầu các đồng chí Bí thư, cấp ủy các tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, địa phương nêu cao tinh thần trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc 

và trực tiếp tham gia mô hình “Ngày Thứ 7 cùng Nhân dân tham gia xây dựng 

nông thôn mới ” trên địa bàn toàn huyện. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc, nhất là các chính sách dân tộc, tôn giáo; vận 

động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ và phát triển rừng, phát 

triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần; tham gia xây dựng hệ thống 

chính trị vững mạnh; đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội góp phần giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

2. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực phát triển kinh tế, áp dụng khoa 

học kỹ thuật trong sản xuất, chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi phù hợp, tạo năng 

xuất, chất lượng trong sản xuất phát triển kinh tế. 

3. Tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, trồng cây xanh, tôn tạo, trồng mới cây, 

hoa trên các tuyền đường dân sinh… xây dựng các mô hình dân vận khéo, tạo cảnh 

quan môi trường “xanh - sạch- đẹp”… góp phần tham gia xây dựng nông thôn mới 

tại địa phương. 

4. Tham gia các hoạt động lao động sản xuất cùng nhân dân, thực hiện an sinh 

xã hội, hỗ trợ các mô hình sinh kế… giúp đỡ những hộ khó khăn nâng cao chất lượng 

cuộc sống. 

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA  

1. Đợt công tác dân vận của Ban chỉ đạo 502 huyện tổ chức 

Huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân 

dân trong toàn huyện tham gia; phát huy trách nhiệm, tính tiền phong, gương mẫu 

của cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, MTTQ và các đoàn thể 

chính trị xã hội địa phương tham gia, cụ thể: 

- Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo 

HĐND và UBND, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị, các cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện. 

- Cấp xã: Đảng ủy, HĐND và UBND, MTTQ và các đoàn thể xã; cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang xã; chi bộ, Ban nhân dân thôn, Ban công 

tác Mặt trận thôn, các đoàn thể thôn và nhân dân ở địa phương. 

2. Thực hiện duy trì công tác dân vận tại thôn 

Huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân 

dân trong toàn xã tham gia; cụ thể: 

- Đảng ủy các xã chỉ đạo UBND xã cùng phối hợp với Khối dân vận xã phân 

công cán bộ, đảng viên phụ trách hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện công tác dân vận 
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tại các thôn; cử cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang ở xã tham gia 

thực hiện công tác dân vận tại các thôn. 

- Chi bộ, ban nhân dân thôn, Mặt trận và các đoàn thể thôn huy động đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn thôn tham gia mỗi đợt công tác 

dân vận ít nhất mỗi hộ dân 01 người tham gia.   

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đợt công tác dân vận của Ban chỉ đạo 502 huyện tổ chức 

- Thời gian: Mỗi quý tổ chức 01 lần (dự kiến vào tuần đầu tiên của quý). 

- Địa điểm: 08 thôn/8 xã 

Thời gian, thành phần tham gia, địa điểm thực hiện ra quân công tác dân vận 

“Ngày Thứ 7 cùng Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới ” của Ban chỉ đạo 

502 huyện tổ chức từng quý cụ thể có thông báo sau. 

2. Thực hiện duy trì công tác dân vận tại các thôn (các xã tổ chức triển 

khai thực hiện) 

- Thời gian: Mỗi tháng tổ chức 01 lần (các xã lựa chọn thời gian phù hợp 

để triển khai thực hiện thống nhất và đồng bộ tại tất cả các thôn).  

- Địa điểm: Các thôn trên địa bàn xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy 

tham dự “Ngày Thứ 7 cùng Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới ” năm 

2024 mỗi quý 01 lần. 

2. Giao các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn 

các xã có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả mô hình “Ngày thứ 7 

cùng Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã mình phụ trách. 

3. Đề nghị lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện tham gia đầy đủ các đợt ra quân theo kế hoạch phân công 

của Ban Chỉ đạo 502 huyện.  

4. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 502 huyện được giao phụ trách các 

tổ có trách nhiệm nắm bắt địa bàn được phân công, đôn đốc địa phương xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện và nắm số lượng các đơn vị tham gia đợt công tác dân 

vận trên địa bàn, báo cáo cho Thường trực Ban Chỉ đạo 502 huyện. 

 5. Đảng ủy, UBND xã cùng phối hợp với Khối dân vận xã xây dựng kế hoạch 

công việc, đề xuất các nội dung công việc cần thực hiện của các đợt công tác dân vận 

của Ban Chỉ đạo 502 huyện  tổ chức (qua Ban Dân vận Huyện ủy) biết, phối hợp thực 
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hiện, đạt hiệu quả. Đồng thời huy động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên, nhân dân cùng tham gia các đợt công tác dân vận của Ban chỉ đạo 

502 huyện tổ chức. Đặc biệt tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân 

vận tại thôn đảm bảo đồng bộ, thường xuyên và có chất lượng hiệu quả. Hàng 

tháng, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 502 huyện (qua Ban Dân vận Huyện 

ủy) để theo dõi, tổng hợp. 

6. Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện (cơ quan 

thường trực của Ban chỉ đạo 502 huyện) có trách nhiệm nắm bắt, đôn đốc các tổ và 

tổng hợp báo cáo kết quả hàng tháng về Thường trực Huyện ủy để chỉ đạo.  
  

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- BCĐ 502 tỉnh, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,    

- Thường trực Huyện ủy,  

- UBND huyện, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,                               

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, 

- Các thành viên BCĐ 502 huyện,   

- Lưu BCĐ 502 huyện. 

 

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 
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